
Ročník VIII.                                                            1/2013                                                           obec@kosice.cz 

Pochod do Luhů 31.12.2012

Stolní tenis 26.12.2012 Silvestr senioři 29.12.2012

Silvestr 31.12.2012

Turnaj v mariáši 9.2.2013 Dětský karneval 9.3.2013

Ples hasiči 15.2.2013

Prezidenstké volby 2013



Jaro 
 

 20. 3. 2013 dvě minuty po 12 hodině přišlo astronomické jaro. 

Letos začalo astronomické jaro opět 20. března, avšak o něco později 

než v minulém roce. A za rok se jara dočkáme až v pozdně 

odpoledních hodinách (v 17:57 hodin). Bohužel skutečné jaro k nám 

zatím nepřišlo. Dny máme zatím ledové, přetrvává stále mrazivé 

počasí i s chumelením. Všichni se již nemohou dočkat teplejších dnů, 

aby mohli vyrazit na své zahrádky. Zatím jsme totiž nemohli pro 

chladné počasí vysadit nic ani do skleníků. Tak nám nezbývá než se 

těšit na teplejší dny 

V.Brzek 



 
Ročník VIII. č. 1/2013 
 
Adresa: Kosice 66 
              503 51 Chlumec nad Cidlinou 
Tel.:      495 499 456 
Email:   obec@kosice.cz 
IČO:     268933 
 
 
 
Úřední hodiny:  
Pondělí   17:00 – 19:00 pro veřejnost 
Středa     18:00 – 19:00 pouze po domluvě 
 
 
 
Počet obyvatel: 330 
 
Počet popisných čísel: 155 z toho obývaných 125 
 
 
Starosta:           Ing. Milan Ornst 
Místostarosta:  Ernest Kúr 
Zastupitelstvo: Jiří Vávra 
                         MUDr.Vladimír Brzek, Ph.D. 
                         Libor Dašek 
                         Alena Janďourková 
                         Vladimír Valenta   
 
 
 
 
 
Uzávěrka příštího čísla: 15.6.2013 
 
 
Vydává obecní úřad Kosice                             Redakční rada: Mgr.Irena Brzková,  
Adresa: Kosice 66                                              Ing.Milan Ornst, Ernest Kúr,  
503 51 Chlumec nad Cidlinou                           MUDr.Vladimír Brzek, Ph.D. 
Tel.: 495 499 456                                               Grafická úprava: MUDr.Vladimír Brzek, Ph.D. 
Email: obec@kosice.cz                                      Příspěvky zasílejte na  email: 
                                                                           IrenaBrzkova@seznam.cz                                                       
                                                                           vbrzek@seznam.cz  
 
Redakce si vyhrazuje právo na grafickou a gramatickou úpravu příspěvků, případně na jejich 
krácení. Příspěvky zasílejte ve formátu WORD, písmo Times New Roman 11, fota 
samostatně.. 

 

Obsah 

Kosický zpravodaj 1/2013 3

Zasedání zastupitelstva 4 

Závěrečný účet za rok 2012 8 
Prezidentské volby 10 

Zprávy z obce 12 
Senioři 12 

Vzpomínka na T.G.M. 13 
MS Cidlina 13 
Kultura v obci 14 

Pochod do Luhů 14 
Silvestr 2012 15 

Ples SDH Kosice 16 
Mariášový turnaj 17 
Karneval 18 

Sport 19 
Turnaj ve stolním tenisu 19 

Recepty 20 
Stránka pro nejmenší 22 

Stránka pro chytré hlavy 23 
Naši jubilanti 25 
Oznámení, otevírací doby 25 

Co nás čeká 25 
Šutrák a sběrný dvůr 26 

Sazebník poplatků 26 
 



5.12.2012 zasedání č.19 
Místo konání: zasedací místnost OÚ od 19.00 hodin. 

Program jednání: 1. Určení ověřovatelů zápisu. 
2. Ceny za svoz komunálního odpadu pro rok 2013. 

3. Žádost o dotaci z POV 2013- Dt 2 Komplexní úprava nebo dovybavení veřejných prostranství a 
místních komunikací, infrastruktura. 
4. Prodloužení účelové komunikace v lokalitě Nová Pazderna. 

5. Žádost o odkup pozemků p.č.442/1, 460/11, 452, 464/13, 446/5, 156, 445/9, 421/59 v k.ú.Kosice. 
6. Projednání zprávy o provedení veřejnoprávní kontroly v MŠ Kosice ze dne 22.11.2012. 

7. Plán inventur na rok 2012. 
8. Rozpočtové opatření. 

9. Výzva k zastavení dokončení II. fáze reformy veřejné správy. 
10. Omezení používání pyrotechniky. 
11. Žádost o stavební povolení na oddělenou kanalizaci – II. etapa. 

Schváleno všemi přítomnými. 
 

Program jednání: 
1. Určení ověřovatelů zápisu:  

MUDr.Vladimír Brzek PhD., Jiří Vávra 
Schváleno – všemi hlasy 
 

2. Ceny za svoz komunálního odpadu pro rok 2013.  
Ceny zůstávají stejné jako v roce 2012. 

Schváleno – všemi hlasy 
 

3. Žádost o dotaci z POV 2013 - Dt 2 Komplexní úprava nebo dovybavení veřejných prostranství a 
místních komunikací, infrastruktura.  
Vzhledem k tomu, že byla dodatečně schválena dotace a podepsána Smlouva o poskytnutí dotace z 

POV na veřejnou komunikaci v lokalitě Nová Pazderna  
(pokud obdržíme dotaci v roce 2012 bude následně provedeno příslušné rozpočtové opatření), bude 

pro rok 2013 podána žádost z POV na výstavbu chodníků v lokalitě U tenisu. 
Schváleno – všemi hlasy 

 
4. Prodloužení účelové komunikace v lokalitě Nová Pazderna.  
Vzhledem k neplánované výstavbě nových rodinných domů v lokalitě Nová Pazderna bylo 

přistoupeno k prodloužení účelové komunikace a na tuto akci vypsáno výběrové řízení. Akce bude 
ukončena ještě v prosinci 2012. 

Schváleno – všemi hlasy 
 

5. Žádost o odkup pozemků p.č.442/1, 460/11, 452, 464/13, 446/5, 156, 445/9, 421/59 v k.ú.Kosice. 
Jedná se o pro obec nepotřebné pozemky, vhodné pro řádné využití ostatních pozemků žadatele. V 
lednu 2013 bude vypsán záměr na prodej pozemků. 

Schváleno – všemi hlasy 
 

6. Projednání zprávy o provedení veřejnoprávní kontroly v MŠ Kosice ze dne 22.11.2012. 
Dne 22.11.2012 byla provedena veřejnoprávní kontrola v MŠ Kosice členy kontrolního výboru obce.  

Bylo kontrolováno: 
-provozní dotace od OU Kosice 
-výpisy z BU a účtu FKSP 

Kosický zpravodaj 1/2013 4



-pokladní kniha 

-namátkově účetnictví 
Hlavní činností MŠ Kosice je zajištění všestranné péče dětem, zpravidla od 3 do 6 let věku v 

návaznosti na výchovu v rodině. S dětmi je pracováno dle zpracovaných plánů, je dbáno na jejich 
zdravý vývoj a bezpečí. S majetkem obce je zacházeno šetrně. Nebyla zjištěna žádná nehospodárnost. 

Opravy majetku jsou prováděny po dohodě se starostou obce a zastupitelstvem. Účetní doklady byly 
kontrolovány namátkově a nebyly zjištěny nedostatky. Pokladní doklady jsou doloženy paragony a 
jsou shodné se zápisy v pokl. knize. Příjmy v hotovosti jsou doloženy. MŠ má BÚ a účet FKSP vedený u 

ČS a.s. Chlumec n. C. Zůstatky účtů souhlasí na účetnictví. Mzdová agenda je vedena řádně a úplně.  
Ředitelka MŠ má zpracovány všechny směrnice týkající se provozu a bezpečnosti dětí v MŠ. Současně 

byla provedena inventarizace majetku v MŠ.  
Schváleno – všemi hlasy 
 

7. Plán inventur na rok 2012.  
Inventury budou provedeny od 1.1.2013 a ukončeny 25.1.2013. 

Schváleno – všemi hlasy 
 

8. Rozpočtové opatření č.6. 
Příjmy 
+ 11 025,-Kč Transfery od obcí                         položka 4121 

+      541,-Kč Poplatek svoz KO                          položka 1340  
+      641,-Kč Příjmy z poskytování služeb        položka 2111 § 2321  

+      248,-Kč Příjmy z pronájmu                        položka 2132 § 3612  
+      754,-Kč Příjmy z pronájmu pozemků      položka 2132 § 3639 

---------------------------------------------------------------------------------- 
13 209,- Kč 
Výdaje 

+ 30 723,-Kč Neinvestiční transfery škol         položka 5321§3113 
- 30 723,-Kč Nespecifikované rezervy             položka 5901§3113  

+  2 546,-Kč Elektrická energie TJ                     položka 5154§3419 
+ 10 663,-Kč Ostatní osobní výdaje                  položka 5021§3745 

+ 30 000,-Kč Plyn                                                 položka 5153§6171 
+ 15 000,-Kč Nákup ostatních služeb               položka 5169§6171 
+  5 000.-Kč Opravy a udržování                       položka 5171§6171 

- 50 000,-Kč Nákup nehmot. majetku             položka 6119§3635 
  13 209,-Kč 

 
Zastupitelstvo obce stanovuje, v souladu s §102 odst. 2 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecním zřízení), ve znění pozdějších předpisů, kompetenci starosty obce k provedení rozpočtového 
opatření č. 7/2012 k 31.12.2012 v rozsahu do výše 100.000,- Kč dle § 16 zákona 250/2000 Sb., jimiž 
dochází ke změnám závazných ukazatelů rozpočtu obce. 

Schváleno – všemi hlasy 

 
17.12.2012 zasedání č.20 

Místo konání: zasedací místnost OÚ od 19.00 hodin. 

Program jednání: 
1. Určení ověřovatelů zápisu. 
2. Rozpočtové provizorium na rok 2013. 

Schváleno všemi přítomnými. 

Kosický zpravodaj 1/2013 5



Program jednání: 

1. Určení ověřovatelů zápisu: Alena Janďourková, Vladimír Valenta 
Schváleno – všemi hlasy 

 
2. Rozpočtové provizorium na rok 2013. 

Rozpočet bude schválen nejdéle 31.1.2013. Pravidla rozpočtového provizoria - viz příloha č.1. 
Schváleno – všemi hlasy 
 

Příloha č.1 
OBEC KOSICE ROZPOČTOVÉ PROVIZORIUM NA ROK 2013 

Rozpočet Obce Kosice nebude schválen do 31.12. 2012, proto se financování obce bude řídit 
podle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném znění, tímto 
rozpočtovým provizoriem. Zastupitelstvo obce pověřuje starostu čerpáním rozpočtových prostředků 

do doby schválení rozpočtu obce, nejdéle však do 31.1.2013. 
V době platnosti rozpočtového provizoria smí běžné výdaje být použity pouze na nejnutnější chod 

obce. V době platnosti rozpočtového provizoria nesmí být zahajovány žádné investiční akce, jejich 
příprava však bude pokračovat v plánovaném rozsahu. Po dobu platnosti rozpočtového provizoria se 

stanoví příspěvek zřizovatele na provoz příspěvkové organizace (MŠ Kosice) ve výši 50.000,- Kč. 

 

31.12.2012 zasedání č.21 
Místo konání: zasedací místnost OÚ od 19.00 hodin. 
Program jednání: 

1. Určení ověřovatelů zápisu. 
2. Zadání Územního plánu Kosice. 
3. Rozpočtová opatření č.7. 

4. Dotace z POV na rok 2012. 
Schváleno všemi přítomnými. 

 
Program jednání: 

1. Určení ověřovatelů zápisu: Jiří Vávra, MUDr.Vladimír Brzek, PhD. 
Schváleno – všemi hlasy 
 

2. Zastupitelstvo obce Kosice schvaluje v souladu s ustanovením § 47 odst. 5 zákona č.183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, zadání Územního plánu Kosice. 

Schváleno – všemi hlasy 
 
3. Rozpočtová opatření č.7.  

Příjmy 
-  84 341,31 Kč Daň z přijmu fyz. osob         položka 1112 

+   6 561,15 Kč Daň z přijmu fyz. osob           položka 1113 
+  33 302,12 Kč Daň z přijmu práv.osob        položka 1121  

+    2 255,04 Kč Odvod z výtěžku loterií         položka 1351  
+   48 354,- Kč Daň znemovitosti                     položka 1511 
+     1 000,- Kč Dotace volby                             položka 4111 

+     1 880,- Kč Dotace SDH                               položka 4122 
+ 600000,- Kč Inv.transfer od krajů                položka 4222  

---------------------------------------------------------------------------------- 
   609 011,-Kč 

Kosický zpravodaj 1/2013 6



Výdaje 

+600 000,- Kč Komunikace                               položka 6121§2212 
+       268,- Kč Věcné dary                                  položka 5194§3399 

+     1 880,- Kč Školení SDH                               položka 5167§5512 
+     3 868,- Kč Odměny zastupitelé                 položka 5023§6112 

+     2 995,- Kč Služby peněžních ústavů         položka 5163§6320 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
  609 011,- Kč 

Schváleno - všemi hlasy 
 

4. Dotace z POV na rok 2012. Přijata dotace z Programu obnovy venkova 
Královéhradeckého kraje – dotační titul Dt 2 – Komplexní úprava nebo 
dovybavení veřejných prostranství a místních komunikací, infrastruktura ve výši 

600 000,- Kč. 
Schváleno - všemi hlasy 

 

23.1.2013 zasedání č.22 
 

Místo konání: zasedací místnost OÚ od 19.00 hodin. 

Program jednání: 
1. Určení ověřovatelů zápisu. 

2. Rozpočet na rok 2013.  
3. Ceny za stočné na rok 2013. 

4. Poplatky na rok 2013. 
5. Ozelenění pozemku p.č.416/28. 
Schváleno všemi přítomnými. 

 
Program jednání: 

1. Určení ověřovatelů zápisu: MUDr.Vladimír Brzek, PhD., Libor Dašek 
Schváleno – všemi hlasy 
 

2. Schválení rozpočtu na rok 2013. Rozpočet byl schválen jako vyrovnaný. Rozpočet byl vyvěšen 
7.1.2013 a předložen ke schválení. Předpokládané příjmy na rok 2013 činí 5 727 100,- Kč, výdaje 

5 727 100,- Kč, z toho financování třída 8 činí 850 000,- Kč. 
Schváleno – všemi hlasy 

 
3. Ceny za stočné na rok 2013. Zůstává ve výši cen roku 2012, poplatek za místního občana - 350,- Kč, 
chalupáři - 100,- Kč. 

Schváleno – všemi hlasy 
 

4. Sazebník poplatků Obce Kosice na rok 2013. Sazebník poplatků zůstává stejný jako v roce 2012. Viz. 
příloha č.1. 

Schváleno – všemi hlasy 
 
5. Ozelenění pozemku p.č.416/28 v k.ú.Kosice. Vzhledem k neustálé hrozbě přívalové vlny dešťové 

vody na lokalitu rodinných domů Za kovárnou a k prvnímu vážnému případu zaplavení zahrad v této 
lokalitě 28.7.2012 dojde k ozelenění pozemku p.č.416/28 a k eliminaci případných škod přívalovými 

dešti. 
Schváleno – všemi hlasy 

Kosický zpravodaj 1/2013 7



Kosický zpravodaj 1/2013 8

Návrh závěrečného účtu obce Kosice za rok 2012 

         V souladu s § 17 zákona č. 250/2005 Sb., o rozpočtových pravidlech územních samosprávních 
rozpočtů v platném znění, předkládá obec Kosice závěrečný účet obce za rok 2012. 

 

         1) Údaje o plnění příjmů a výdajů za rok 2012 
         /v tis.Kč/ 

             Schválený Upravený       Plnění  %plnění   

  
 

  rozpočet rozpočet k 31.12.2012 k uprav. rozpočtu   

Třída 1 - Daňové příjmy     4 386 4 675 3 982   85,18 
 Třída 2 - Nedaňové 

Příjmy     1 004 1178,83 1144,3   97,07 
 Třída 3 - Kapitálové 

příjmy     690 790 570   72,15 
 Třída 4 - Přijaté transfery      137 982 982   100 
 Příjmy celkem     6217 7626 6679   87,57 
                 

 Třída 5 - Běžné výdaje     6217 7626 6679   87,57 
 Třída 6 - Kapitálové 

výdaje      3557 4766 4466   93,7 
 Výdaje celkem     5367 7536 6883   91,33 
                   

Saldo příjmů a výdajů     850 90 -205       

Třída 8 financování     -850 -90 205       

             Údaje o plnění rozpočtu příjmů, výdajů a o dalších finančních operacích v plném členění podle 
rozpočtové skladby jsou obsaženy v příloze č. 1 a jsou k nahlédnutí u starosty obce (výkaz FIN2-12,. 

rozbor čerpání příjmů a výdajů). 
          V obci byla v letech 2006-2012 prováděna výstavba inženýrských sítí v oblasti Pazderna pro 

výstabu 

cca 14 rodinných domů. Byla vybudována vodovodní síť za 2 299 805,-Kč, splašková kanalizace za  
1 987 792,-Kč,plynofikace za 630 277,-Kč, rozvod elektro za 137 500,-Kč a osvětlení s místním  

rozhlasem za 520 884,-Kč. Vybudování účelové komunikace je poslední fází výstavby inženýrských 

sítí v oblasti Nová Pazderna. Výstavba komunikace byla rozdělena na dvě etapy. I. etapa zahrnuje 

zemní práce a spodní stavbu komunikace, II. etapa zahrnuje dokončení stavby-povrchy. I. etapa v 
nákladech 1 217 086,-Kč je podpořena dotací z POV Královehradeckého kraje 600 000,-Kč. 

Podíl dotace na celkových nákladech 49,30%. 
    

             Z neinvestičních akcí byla provedena výměna oken v mateřské škole za 322 864,-Kč, akce byla  
financována z rozpočtu obce.Dále pokračovala oprava izolace bytovek za 481 655,-Kč. 

 

             Obec má půjčku na výstavbu bytových jednotek od jejich obyvatel, kterou každoročně splácí ve 
dvou  

splátkách v běžném roce. Ke konci roku 2012 činí zůstatek půjčky  573 750,-Kč 
 

             Úvěr u České spořitelny, a.s. Hradec Králové činí 4 440 529,30Kč. 
  

         2) Hospodářská činnost obce 
      Obec nemá hospodářskou činnost 

     

         3) Stav účelových fondů a finančních aktiv 
         Obec nemá žádný účelový fond 
      



Kosický zpravodaj 1/2013 9

 
 
4) Hospodaření příspěvkových organizací zřízených obcí 

       Obec je zřizovatelem příspěvkové organizace Mateřské školy od 1.1.2003 na základě zřizovací 
listiny. 

Majetek obce byl dán MŠ do výpůjčky. Mateřská škola má 3 zaměstnance, náklady na jejich 

mzdy a náklady související se mzdami včetně dotace FKSP jsou hrazeny přímo z dotace 
KÚ  Hradec Králové. 

           V roce 2012 byl průměrný počet dětí navštěvujících MŠ 28 převážně z naší obce.  
 Obec Kosice poskytla v roce 2012 MŠ dotaci na provozní náklady ve výši 300 000,-Kč.  

Výsledek hospodaření běžného účetního období je 22 978,42Kč 
   

         5) Vyúčtování finančních vztahů ke státnímu rozpočtu a ostatním rozpočtům veřejné  

úrovně 
            Dotace do rozpočtu obce za rok 2012 činily celkem 936 590,-Kč. 

  Rozpis přijatých dotací a jejich čerpání v průběhu roku 2012 je zpracován v tabulce. Dotace byly  

řádně vyúčtovány, nevyčerpané finanční prostředky z dotace na volby do zastupitelstva krajů ve výši   

2796,-Kč a dotace na volby prezidenta ve výši 1000,-Kč byly vráceny do státního rozpočtu 

dne 8.1.2013. 
       

         Účel     ÚZ položka rozpočet   čerpání % 

Výkon stát. správy     4112 102 710   102710 100 

Volby do krajských zastup. 98193 4111 21000   18204 86,68 

Volba prezidenta   98008 4111 1000   0 0 

Kanalizace     4222 210000   210000 100 

POV Královehrad.kraje    4222 600000   600000 100 

SDH       4122 1880   1880 100 

Celkem         936590   932794 99,59 

         6) Výsledek hospodaření 
          Výsledek hospodaření za rok 2012 po zdanění je 572 947,65 Kč. Výkaz zisku a ztráty je  

přílohou č. 2 závěrečného účtu. 
      

             Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření obce Kosice za rok 2012 
     Přezkoumání hospodaření bylo provedeno kontrolory Krajského úřadu Královehradeckého 

kraje paní Bc. Lenkou Sedláčkovou a paní Radkou Duškovou. Přezkoumání bylo provedeno 
v souladu se zákonem č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných 

celků a dobrovolných svazků obcí 25.10.2012 (příprava dokladů,dílčí přezkum) a 31.1.2013 

(závěrečné práce,zpracování zpráv). 
         Plné znění zprávy o provedeném přezkoumání hospodaření obce za rok 2013  je přílohou č.3  

k závěrečnému účtu. 
       

              Závěr zprávy: Nebyly zjištěny chyby a nedostatky 
   

              Návrh na usnesení: 
      Zastupitelstvo obce schvaluje celoroční hospodaření obce a závěrečný účet obce za rok 2012 

včetně zprávy nezávislého auditora o výsledku přezkoumání hospodaření obce za rok 2012 

"bez výhrad" 
       

         V Kosicích  22.2.2013 
      Vypracovala: Štěpánka Bučková,účetní 

     Vyvěšeno:    5.3.2013 
       Sejmuto:   5.4.2013 
        



Kosický zpravodaj 1/2013 10

Volba prezidenta republiky konaná ve dnech 11.01. – 12.01.2013 
Výsledky hlasování za územní celky 

Kraj: Královéhradecký kraj 
Okres: Hradec Králové 

Obec: Kosice 

- 

Okrsky Voliči 
v 

seznam
u 

Vydan
é 

obálky 

Volební 
účast v % 

Odevzdané 
obálky 

Platné 
hlasy 

% 
platných 

hlasů 
poč
et 

zprac
. 

v % 

1. 
kolo 

1 1 
100,0
0 

281 201 71,53 201 200 99,50 

2. 
kolo 

1 1 
100,0
0 284 181 63,73 181 181 100,00 

Kandidát 
Navrhující 

strana 

Politická 
příslušnos

t 

1. kolo 2. kolo 

čísl
o 

příjmení, jméno, tituly hlasy % hlasy % 

1 
Roithová Zuzana 
MUDr. MBA Občan KDU-ČSL 8 4,00 X X 

2 Fischer Jan Ing. CSc. Občan BEZPP 49 
24,5
0 

X X 

3 Bobošíková Jana Ing. Občan SBB 6 3,00 X X 

4 Fischerová Taťana Občan KH 0 0,00 X X 

5 
Sobotka Přemysl 
MUDr. 

Poslanci ODS 2 1,00 X X 

*6 Zeman Miloš Ing. Občan SPOZ 38 
19,0
0 

109 
60,2
2 

7 
Franz Vladimír Prof. 
JUDr. 

Občan BEZPP 13 6,50 X X 

8 Dienstbier Jiří Senátoři ČSSD 41 
20,5
0 

X X 

+9 Schwarzenberg Karel Poslanci TOP 09 43 
21,5
0 

72 
39,7
7 

+) postupující kandidát  
*) zvolený kandidát  
 

Druhé kolo prezidentských voleb 25.1. – 26.1. 2013 

2 717 405 hlasů 2 241 171 hlasů

V obci Kosice volilo 63,73% občanů 
60,22% - Ing. Miloš Zeman 

39,78% - Karel Schwarzenberg 

54,8% 45,19%



Kosický zpravodaj 1/2013 11

Prezidentské volby 2013 

 Ve dnech 11.1. – 12.1. 2013 se konalo první kolo prezidentských voleb a 25.1. -  26.1. 2013 
druhé kolo. Výsledky první volby prezidenta, ke kterým mohl přispět každý z nás, jsou uvedeny v na 

předchozí stránce. Zde se vraťme na chvíli v čase a připomeňme si okamžiky volby. 



Kosický zpravodaj 1/2013 12

Senioři 
 Dlouho očekávané posezení na ukončení roku 2012 pro všechny kosické seniory padlo na 
sobotu 29. prosince. Přes to, že se tato akce konala poslední sobotu v prosinci a byla avizována na 

plakátech i v Kosickém zpravodaji, přišlo poměrně málo lidí. Na úvod byl dobrý ovárek s křenem a 
hořčicí, každý si mohl dát i větší porci, bylo toho dost. Kdo neměl chuť na ovar, mohl si vzít 

z obložených mís sýry, nebo různé salámy, které mizely ze stolu o něco pomaleji, protože jsme měli 
ovarem naplněná bříška. To co zbylo, nám pan hostinský nechal na neděli pro klub seniorů. 

 Hudbou nás po celé odpoledne i večer provázeli pánové Zdeněk Volejník a Pavel Košťál k plné 

spokojenosti všech přítomných. Zdeněk hrál na harmoniku písničky na přání a všichni, kteří písničky 
znali, si zpívali s ním. Když se nezpívalo, hrál Pavel, pro zpestření nám dal přezkoumat dva předměty.  

Měli jsme uhádnout co to je za 
předměty a na co se používali. 

Byla to záhada, první předmět 
byla briketa na topení 

z drcených a lisovaných
bankovek. Druhý předmět byla 

také záhada, skoro nikdo 

neuhodl o jaký se jedná. Šlo o věšák na dámské kabelky. Vesele 

se všichni bavili anekdotami, ve kterých hrála prim paní Marcela 
Hiklová, které všichni tleskali a smíchem oceňovali její 

výkon. Když se blížila 22:15 odbil na vozembouch půlnoc pan 
Josef Bešík. Všichni odpočítávali s ním a potom jsme si 

všichni připili na zdraví v novém roce 2013. Od všech stolů 
jsme si navzájem přáli vše nejlepší, ženám i s polibkem, 
abychom byli zdraví, spokojení a sešli se zde opět za rok.  

 Každému z nás, co se scházíme u stolu seniorů v místní hospodě Pod Lipami, léta přibývají a 
tak se dočkal svých 70 narozenin i pan ing. Josef Bešík. Patřičně to s námi oslavil i s hudbou. Na 

harmoniku mu zahrál Zdeněk Volejník, když hrál naši seniorskou hymnu, všichni u stolu stáli, zpívali a 
potom si přiťukli na zdraví. Každý dostal grilované maso přes celý talíř s oblohou a ještě si mohl 

přidat. Dále byla obložená mísa plná sýrů a tlačenky, že jsme to ani nesnědli. Na vozembouch pak 
doprovázel pan Bešík hru na harmoniku. Od klubu seniorů dostal dárkový balíček s přáním hodně 

zdraví, štěstí a spokojenosti i v příštích letech.  
Václav Rychnovský st. 



Vzpomínka na T.G.M. 

 
  U pomníku na kosické návsi se 6. března 2013 v 18 hodin sešlo několik občanů obce Kosice, 
aby uctili vzpomínku 163. výročí narození našeho prvního prezidenta Tomáše G. Masaryka. Dva 

hudebníci zahráli několik jeho oblíbených písniček a poté byl položen věneček s trikolorou. Po krátké 
tiché vzpomínce jsme se rozešli do svých domovů 

Václav Rychnovský st. 

MS Cidlina 
 Vrátím se ještě k minulému roku, kdy jsme měli 1. prosince hon, ale jen na škodnou a 
divočáky. Každý si myslel, že bude opět střelené nějaké prasátko, ale po prasatech nebylo ani vidu ani 

slechu. Jen v Chrástce střelil Mirek Válek lišku a u Mlékosrb strhl pes slabé srnče, tím tento hon 
skončil. Ráno i odpoledne bylo dobré pohoštění, které nám velice chutnalo a všichni byli spokojeni. 

Od 8. prosince se z našeho políčka v Měníku prodávaly vánoční stromky, smrček za 120 korun a 
borovička za 150 korun. Každý kdo si chtěl koupit stromek, mohl si ho vybrat a někdo z našich 

myslivců, kteří tam prodávali, jim ho uřízl.  
 Náš poslední hon na drobnou zvěř s názvem „Poslední leč“ se konal 15. prosince 2012. Sraz 
účastníků byl v  osm hodin ráno na myslivecké chatě v Měníku. Mezi 30 myslivci bylo i šest pozvaných 

hostů ze sousedních MS. Ráno před honem každý bez řečí zaplatí 100 korun na celodenní pohoštění. 
V devět hodin byl nástup a přivítání předsedou. Hospodář nám řekl co se bude lovit. Počasí nám 

nepřálo, bylo hodně sněhu. Vyjeté koleje, do kterých pršelo, zapříčinily, proč nemohl jet traktor, který 
nás na valníku vozí na hony. Bylo rozhodnuto, že se pojede na leč do Kosic osobními vozy. První leč 

byla kolem Kvočny, kde se přímo na Kvočně střelilo pět zajíců. Na náhoně v rákosu 50 kusů 
vypuštěných bažantů, takže úspěšnost lovu byla stoprocentní. Poté jsme odjeli lovit do Měnického 
lesa, ale bez úspěchu. Kdo chodil v lese byl promočený a po kabátech nám voda stékala až do bot. 

Hon jsme předčasně ukončili pro špatné počasí. Majitelé psů si je odvezli domů a někteří se museli 
přestrojit, protože nás čekal zaječí soud a nikdo neví zda bude odsouzený nebo ne. Po obědě, 

výborné svíčkové, se konal výřad a po něm se blížil zaječí soud, který je v našem MS vyhlášený a 

obdivovaný i v okolních MS. V sále byla zhasnuta světla a poté do něj vchází soud. Soudci nesou 
v ruce zapálené svíčky a hudba hraje soudcům do kroku pomalý marš. Tento soud odsoudil více jak 

10 myslivců za přestupky za celý rok. Odsouzení zaplatí určitý obnos a vypijí nějaký tekutý nápoj 
(vodu, mléko i štamprličku). Po tomto soudu nám zahrála naše hudba Becherádi k tanci i poslechu.  

Kosický zpravodaj 1/2013 13



Kosický zpravodaj 1/2013 14

Kolem šesté hodiny po prodeji lístků se koná velká tombola, ve které bylo asi třicet cen. Byly to: sele 

divočáka, zajíci, bažanti, klobásy, patrona a jiné. Po skončení bylo na stolech plno cukroví ke kávě a 
řízky z divočáka. Tento poslední hon se vydařil, hudba pěkně hrála a některým účastníkům se 

nechtělo jít ani domů. Na poslední leč jsou zvány i manželky myslivců, které se na akci velmi těší.  
 V sobotu 12. Ledna 2013 odjela skupina našich členů do MS Podbaba Sukorady, pro zajíce, 

které nám prodali na zazvěření naší honitby. Zúčastnili se s nimi také odchytu těchto zajíců. Z našeho 
MS tam byli pánové Milan Ornst, Jiří Ešner, Jan Vanda, Pavel Košťál, Josef Káva, Miloš Ornst a jeho 
dva synové. Prodali nám 13 zajíců, z toho 6 ramlic a 7 ramlíků. Zajíce jsme vypustili na dvakrát, 6 kusů 

pod Humburky a 7 kusů pod Měníkem směrem k Humburkám. Za tyto jsme zaplatili 23 tisíc korun. 
Pokud to bude možné, opět v příštím roce nějaké koupíme.  

Václav Rychnovský st. 
 

Pochod do Luhů 2012 
 

31. 12. 2012 se od 10 hodin konal 4. ročník pochodu do Luhů. Počasí od rána bylo jako na 
objednávku. Obloha byla jako vymetená, slunečný a „teplý“ den přímo vybízel k příjemné procházce.  

Před hasičskou zbrojnicí se postupně sešlo kolem stovky účastníků pochodu. Byl to zatím rekordní 
počet, jistě k tomu přispělo i pěkné počasí s 5,5o C v 10 hodin dopoledne. Asi půl hodiny poté, co jsme 
se sešli, dal se průvod do pohybu. Na cestu jsme měli tradičně tekuté občerstvení, které každému 

přišlo k chuti. Na křižovatce u Mlejna už na nás čekali Mlékosrbští, kteří nás přivítali, dali nám 
okoštovat své svařené víno a vedoucí výpravy z Mlékosrb jel na čtyřkolce napřed připravit 

občerstvení na hájovně v Luhách. Po příchodu na nás čekala dršťková polévka, která přišla všem 
k chuti. Po jídle jsme si opět mohli dát na zahřátí svařené víno. Pro děti byl připraven čaj. Pořídili jsme 

na památku hromadné foto, abychom zdokumentovali bohatou účast, přes dvě stě účastníků setkání. 
Po poledni jsme se postupně rozešli a kdo chtěl, mohl se zastavit ve zbrojnici SDH v Kosicích, kde bylo 

připraveno občerstvení. Hasiči všem přichystali divočáka na rožni, plzeňské pivo, výborný měnický 
chléb a jablečný křen. Členové SDH o nás hezky pečovali v čele se svým starostou. Ve zbrojnici bylo 
příjemně vytopeno, a tak se někteří zdrželi až do večerních hodin.  

V.Brzek 



Kosický zpravodaj 1/2013 15

Silvestr 2012 
 
 31.12.2012 od 20 hodin se konal v obecní hospodě Pod Lipami silvestr 2012.  Postupně se 

sešli všichni, kteří se chtěli pobavit při hudbě a dobrém pití spolu, se svými přáteli a známými. Od 20 
zvolna začala zábava a postupně se přidávali k prvním tanečníkům i ostatní. Kolem 23 hodiny přestala 

hrát hudba, aby mohla být vylosována tombola ze vstupenek, které si všichni zakoupili. Poté co 
všechny ceny z tomboly získaly svého majitele nám ještě DJ zahrál až do půlnoci. Poslední minuty 

roku 2012 všichni odpočítali a příchod nového roku 2013 jsme oslavili přípitkem. Všichni na sále 
obecní hospody si popřáli vše nejlepší a hodně zdraví v novém roce a kdo chtěl, mohl se před 
hospodou podívat na malý ohňostroj. Potom si užíval každý zábavy podle svého, někdo až do 

pozdních nočních hodin. 
 

V. Brzek 



Kosický zpravodaj 1/2013 16

Ples SDH Kosice 

 15. 2. 2013 od 20 hodin se konal na sále obecní hospody Pod Lipami tradiční již 89. ples SDH 

Kosice. K tanci a poslechu hrála skupina Break. Postupně se na sále sešlo kolem devadesáti hostů. 
Všichni si mohli nakoupit výherní lístky na tombolu, kde bylo mnoho pěkných cen. Při vstupu jsme 

ještě obdrželi výherní kupony, které byly slosovatelné. I zde byly velmi pěkné ceny, první cenou byl 
divočák. I když bylo o něco méně hostů než v předchozích letech, všichni se příjemně bavili. Ke 
skupině Break se několikrát připojil pan Pavel Herzog se sólovou trubkou. Předvedl nám bravurní hru 

na trubku, kterou zpestřil příjemný večer, který se protáhl až do pozdních nočních hodin. Doufáme, 
že se i vy přijdete příjemně pobavit v příštím roce, kdy bude jubilejní 90. ples SDH Kosice. 

V.Brzek 



Kosický zpravodaj 1/2013 17

Mariášový turnaj 
 V pátek večer v předvečer mariášového turnaje se v 18 hodin sešla parta chlapů, aby 
připravila sál na turnaj. Mimo jiné nasáčkovali peníze, popsali stoly i židle, připravili ceny a vývěsní 

tabuli. Druhý den v sobotu 9. února 2013 se konal již 31. Ročník Mariášového turnaje v Kosicích. 
Začátek turnaje byl stanoven na 14 hodinu, ale ve 

13:45 bylo stále zapsán malý počet hráčů. 
Netrpělivě jsme očekávali domácí hráče, ale ti se 

neobjevili, zklamali nás, nepřišli. Čest Kosic 
zachraňoval jen ředitel Stavoky ing. Václav Bareš, 
pan Josef Škvrna a hostinský pan Michal Donát. 

Nejvíce hráčů bylo z Trutnova, celkem deset, a v 
první desítce se jich umístilo pět. Mezi dvaatřiceti 

hráči zvítězil Ladislav Zástava z Trutnova, který 
si převzal putovní pohár a královskou korunu. 

Sám si potom vybral 
jako cenu za vítězství 
jízdní kolo. Celkem o 

mariášového krále 
bojovalo třicet dva 

hráčů, což bylo 
nejméně za celou 

dobu existence turnaje. Po druhé přestávce mezi koly dostal každý hráč 
výborný huláš s chlebem a kávu.  

 Než se
mariášový turnaj
uskuteční je potřeba 

vybrat vhodný termín konání, nechat natisknout 
plakáty a pozvánky, za což děkujeme Stavoce, a 

rozvést je po okolí. K tomu, aby se turnaj mohl 
konat je nutné sehnat sponzory: hlavní sponzor 
Stavoka Kosice a.s., dále 2+K Trade Kosice s.r.o., 

OSIVA Chlumec nad Cidlinou, OÚ Kosice a PPVV 
Kosičky, touto cestou jim ještě jednou 

děkujeme.  
 Moderátorem turnaje byla paní Mgr. 

Irena Brzková a na počítači se zapotil Venda 
Bareš, který dělal seznam hráčů, losování hráčů 
ke stolům, umístění v jednotlivých kolech a 

celkové pořadí. Děkujeme i všem rozhodčím a 
celému kolektivu, který se zasloužil o zdárný 

průběh turnaje. 
 Pro malou účast na tomto ročníku 

turnaje, přemýšlíme o jiném termínu konání a 
také o úpravě pravidel mariáše, abychom 

přilákali více hráčů. 
 

Václav Rychnovský st. 



Kosický zpravodaj 1/2013 18

Karneval 

 
 9. března od 15 hodin pořádal OÚ Kosice ve spolupráci s SDH Kosice tradiční dětský karneval. 

Zpočátku to nevypadalo dobře, ale postupně se plnil sál obecní hospody Pod Lipami dětmi 
v maskách, které doprovázeli rodiče a někdy i prarodiče. Sál se zcela zaplnil, a tak pozdní příchozí 

museli sedět v lokále. Tak vysokou účast po loňském roce nikdo nepředpokládal. Na začátku se 
vyhodnotili masky, aby děti mohly soutěžit. Po vyhodnocení masek vystoupila slečna Valentýna 
Kúrová s ukázkou sestavy mažoretek. Všem se vystoupení velmi líbilo. A pak to vypuklo. Pan Pavel 

Košťál slovem a hudbou provázel veselé odpoledne, paní Mgr. Irena Brzková si pro děti připravila 
soutěže se sladkými odměnami. Taneční rej se střídal se soutěžemi do pozdních podvečerních hodin. 

Děti z Kosic a širokého okolí se aktivně zapojovaly do všech soutěží. Doufáme, že se i příští rok přijdou 
pobavit děti v hojném počtu, tak jako letos. Budeme se těšit na nové masky. 
  

 SDH Kosice 



Kosický zpravodaj 1/2013 19

TURNAJ  VE  STOLNÍM  TENISU  KOSICE  2013 

Dne 26. 1. 2013 jsme uspořádali zimní turnaj ve stolním tenise za účasti 32 amatérských hráčů. 
Turnaje se zúčastnili stolní tenisté z naší obce a 

jiných obcí a také amatéři z Hradce Králové.  
Turnaj se hrál na čtyři skupiny na čtyřech 

pinpongových stolech. Z každé skupiny
postupovali dva nejlepší hráči do čtvrtfinále. Do 

semifinále se probojovali: Milan Pražák, 

Martin Vaníček, Hladík Pavel a Novák Jan. 
Vítězové se utkali o první a druhé místo, 

poražení bojovali o třetí příčku.  

Na čtvrtém místě se umístil Milan Pražák z Kosic, 

na  třetím místě se umístil Pavel Hladík z Hradce 

Králové obhájce loňského vítězství. Druhou 

příčku získal Jan Novák z Barchova. Nejlepším 

hráčem turnaje se stal Martin Vaníček z Čeperky. 
Poděkování patří  těmto sponzorům : Pavel 

Bučkek-prodej piva, Milan Šulitka-Oseva Nové 
Město,Pavla Donátová-hostinská Kosice,Roman 
Bek –jídelna Zábědov, p.Vojíř –Kosice,firma ARC-H 

Hradec Králové,Podnik pro výrobu vajec 
Kosičky.Velké poděkování patří také 

organizátorům tohoto turnaje Milanu Pražákovi a 
Michalu Donátovi. Doufáme, že v příštím roce 

bude účast minimálně na stejné úrovni. 
 

                                                   Pražák Milan Kosice 



Kosický zpravodaj 1/2013 20

Máme tady jaro, tak bychom měli i svůj jídelníček přizpůsobit novým možnostem. Na 
zahrádkách nám raší první naťová cibulka, pažitka, ředkvičky a salát. Tak tedy odlehčeme o 

něco naše jarní menu. Proto přikládám několik receptů. 
 

Jarní kuřecí prsa 
Suroviny 

 2 ks jarní cibulky, 4 dl vody, 25 dkg anglické slaniny, 500 g kuřecích prsou,  200 g tvrdého sýra , podle 
chuti sůl, mletý černý pepř dle potřeby, máslo. 

Postup 
Kuřecí prsa omyjeme, odstraníme blanky, popřípadě zbytky kostí, osolíme a opepříme. Dále si 

nastrouháme tvrdý sýr do misky a jarní cibulku nakrájíme na kolečka. Sýr s cibulkou pak promícháme.  
Každé maso nakrojíme tak, aby vznikla kapsa a naplníme ji směsí sýra a cibule. Můžeme trochou 
směsi posypat maso i nahoře a celé ho zabalíme do anglické slaniny. Aby slanina držela, můžeme ji k 

masu přišpendlit párátky.  Do vymazaného pekáče položíme maso a na každé dáme ještě plátek 
másla. Pečeme přibližně 1 hodinu v předehřáté troubě na 170 °C. Slanina by měla být upečená pěkně 

dozlatova, lehce křupavá. Zhruba v polovině pečení podlijeme maso vodou.  
Jarní kuřecí prsa můžeme podávat s brambory, hranolky nebo americkými brambory. 
 

Čerstvý jarní salát 
Suroviny 
1 svazek ředkvičky, 1 svazek rukoly, 1 karotka, 1 jarní cibulka, 8 plátek výběrové šunka, 150 ml 
smetana (zakysaná), 2 lžíce klíčků mungo, 2 lžíce olivový olej, sůl , citrónová šťáva , čerstvě mletý 

pepř. 
Postup 

Karotku a ředkvičky očistíme, omyjeme a nakrájíme na tenké plátky. Jarní cibulku nakrájíme na 
kolečka. Rukolu opereme a osušíme. Zakysanou smetanu rozmícháme s olejem, osolíme, opepříme a 

ochutíme citronovou šťávou. Karotku, ředkvičky, cibulku a mungo klíčky promícháme. Šunku 
nakrájíme na tenké proužky. 
Do salátových misek rozdělíme na dno rukolu, na ni rozložíme směs zeleniny a zalijeme připraveným 

dresinkem. Nakonec ozdobíme proužky šunky. 
20 minut 

 

Blesková jarní polévka 
Suroviny 
3 pórky (bílá část nakrájená na tenké proužky), listí z celeru (kytice) nakrájené na proužky, 1/2 

velkého nebo jeden malý římský salát, nakrájený na proužky, 2 litry hovězího vývaru, 150 g zeleného 
hrášku, sůl a pepř podle chuti, 6 žloutků, krutony z bílého chleba orestovaného v troubě s trochou 
oleje 

Postup 
Oprat proužky z pórku, celeru a salátu. Přivést vývar do varu a přidat všechnu zeleninu včetně hrášku. 

Ochutnat a ochutit, je-li zapotřebí. Vařit po 10–15 minut nebo až je zelenina měkká. Připravit krutony 
v troubě vyhřáté na 200°C. Nakrájet chleba bez kůrky na 1 cm kostky, pokapat je trochou oleje 

(nemusí být) a dát je do trouby na 3 minuty, až chleba začne hnědnout. 
Našlehat žloutky v misce a pomalu do nich zašlehat 3–4 lžíce horké polévky. Sundat polévku s ohně a 
zašlehat do ní zahřáté žloutky. 

Naporcovat polévku do hlubokých talířů a krutony podávat zvlášť. 



Kosický zpravodaj 1/2013 21

Jarní nádivka se slaninou na bylinkami 
Suroviny  
1 velký světlý toastový chléb (asi 500 g), 2 menší nebo 1 velkou červenou cibuli, 120 g anglické slaniny 

vcelku, 2 jarní cibulky s natí nebo asi 4 mladé kopřivy, 3 vejce, 250–300 ml mléka, 1 lžíci oleje na 
vymazání, sůl, pepř, 1 rovnou lžičku sušené citronové kůry, 1/2 lžičky muškátového květu a bylinky 

podle chuti – v té naší byla šalvěj, saturejka a medvědí česnek. 
Postup 

Slaninu nakrájejte na kostičky a vložte je na pánev, kde z nich vypečte přebytečný tuk. Toastový 
chleba nakrájejte na středně velké kostičky a asi 1/2 ho dejte do mísy. Přidejte nahrubo nakrájenou 
červenou cibuli, nahrubo pokrájené jarní cibulky s natí nebo kopřivy a opečenou slaninu. Pak přilijte 

rozšlehaná celá vejce a mléko a podle chuti osolte, opepřete a přidejte bylinky. Vše promíchejte, až 
vznikne hustá kaše. Mezitím zapékací misku nebo plech vymažte olejem. Druhou polovinu 

nakrájeného toastového chleba do těsta přimíchejte úplně na závěr, aby se kostičky nerozmočily a 
vytvořily nádivce strukturu. Nádivku dejte do pekáčku a vložte do trouby vyhřáté na 180 stupňů 

Celsia a pečte asi 40 minut dozlatova. Když je špejle po zapíchnutí do nádivky suchá, máte hotovo! Je 
skvělá jak teplá, tak i druhý den studená – třeba ke svačině. 
 

Jarní salát s kuřecím masem 
Suroviny 

400 g kuřecích prsou, 1 balení ledového salátu, 4 vejce, 150 g rajčat, 1 svazek jarní cibulky, 1 svazek 
ředkviček, 1 bílý jogurt, sůl, pepř, olivový olej 

Postup 
Na olivovém oleji opečte na větší kousky pokrájené kuřecí maso. Osolte, opepřete. Salát rozdělte do 

misek, přidejte omytá a nakrájená rajčata, ředkvičky a jarní cibulku. Vejce uvařte natvrdo, pokrájejte 
a přidejte k zelenině. Maso můžete podávat se salátem jak studené, tak teplé. Nakonec salát ještě 
zakápněte olivovým olejem, dochuťte solí a pepřem a přelijte bílým jogurtem (který můžete libovolně 

dochutit nasekanými bylinkami a česnekem). 
 

Recept na jarní salát 
Suroviny 

větší svazek ředkviček, očištěných 10 křepelčích vajíček (prodávají obchodní řetězce, můžete použít i 
slepičí), 1 balení rukoly, 1 balení polníčku 

 Na dresink:  
125 ml olivového oleje, 2 lžíce hrubozrnné hořčice, 1,5 lžíce medu,1 lžíce majonézy (lze vynechat) 
Postup 

Nejprve připravte zálivku: všechny potřebné ingredience lehce prošlehejte v misce. Přelijte do 
džbánku a dejte chladit do lednice. Křepelčí vajíčka uvařte natvrdo – od okamžiku, kdy začne voda 

vřít, to trvá 80 sekund. Nechte vychladnout, oloupejte je a rozkrojte napůl. Ředkvičky nakrájejte na 
tenké plátky. Rukolu a polníček opláchněte, lehce osušte, dejte do misky nebo širších sklenic, přidejte 

kolečka ředkviček a vajíčka. Podávejte se zálivkou. 
 

Ředkvičkové máslo 
Suroviny 

2 svazečky ředkviček, 150?g změklého másla, 150?g žervé nebo lučiny, sůl a pepř na dochucení 
Postup 
1. Ředkvičky velmi důkladně omyjte, nejlépe pomocí kartáčku. Případná poškozená místa odkrojte. 

Několik ředkviček si dejte stranou na ozdobu a ponechte jim i kousek zelené nati – ve Francii, odkud 
tahle pomazánka pochází, je to zvykem. Zbytek ředkviček nastrouhejte na struhadle nebo v robotu, 

jemně posolte a nechte čtvrt hodiny stát. Zelenina pustí hodně vody. 
2. Změklé máslo utřete se solí, pepřem a žervé do hladka tak, aby ve hmotě nezůstaly máslové 

hrudky. 

3. Slijte z ředkviček vodu a vmíchejte do směsi.  

V.Brzek 



Kosický zpravodaj 1/2013 22



Kosický zpravodaj 1/2013 23

Posel romantismu 

Leopold Koželuh, jeden z významných představitelů české hudební emigrace 18. století, 
byl jakýmsi konzervativním poslem romantismu. Ve svých jedenatřiceti letech (tj. v roce 
1778) odešel do Vídně, nejmocnějšího a tenkrát nejpřirozenějšího magnetu pro české 
hudebníky. Tam zažil velice rychlý společenský i umělecký vzestup. Přišel jako 
neznámý skladatel, ale o tři roky později již platil za uznávaného autora co do obliby 
rovného Mozartovi. Díky svým pianistickým kvalitám pronikl do kruhů nejvyšší šlechty 
a stal se vyhledávaným učitelem. Své popularity ve Vídni dosáhl také díky zhudebnění 
smuteční básně na smrt císařovny Marie Terezie. Tato kompozice byla roku 1781 

veřejně provedena při smuteční slavnosti za císařovnu a téhož roku vyšla tiskem. Císaře Josefa II. zaujala 
patrně natolik, že svěřil Koželuhovi klavírní výuku arcivévodkyně Alžběty von Württenberg, pozdější 
první manželky císaře Františka II. Kontakt s císařským dvorem zvýšil zájem šlechty o Koželuha a 
poskytl skladateli existenční zajištění. Dalším zdrojem příjmů byla četná vydání jeho děl. Roku 1784 
založil Koželuh ve Vídni vlastní hudební nakladatelství, které později převzal jeho bratr Antonín Tomáš. 
V devadesátých letech dosáhla Koželuhova sláva vrcholu. Jeho společensko-uměleckou prestiž posílil 
příznivý ohjlas korunovační kantáty, kterou složil na objednávku českých stavů pro pražskou korunovaci 
Leopolda II. na českého krále. Jeho životní i umělecká dráha vrcholí roku 1792, kdy byl - i přes protesty 
Salieriho - přijat císařem Františkem II. do dvorních služeb. Titul komorního kapelníka a dvorního 
skladatele si podržel až do své smrti v roce 1818. Převážnou část svého díla, které tvoří na 250 skladeb, 
zkomponoval ve Vídni. Těžištěm jeho skladatelského zájmu byla hudba pro klavír - sonáty a klavírní tria, 
... (tajenka) a orchestr. Co do počtu kompozic zaujímá poněkud méně důležité místo hudba symfonická a 
vokální. Vlastní vývojové těžiště jeho skladatelského významu spočívá v tvorbě komorní a v sólových 
klavírních dílech.  

 
VODOROVNĚ: A. Hmatáním zjistit; stavební materiál. - B. Klenba lební; český šachista; stavitel. - C. 
Turek; pomocná proměnná; obec v okrese Beroun. - D. Filmová hvězda; zametat; šachové závěry; nýrský 
podnik. - E. Tajenka. - F. Anglický básník; starořímský politik; brýle; příjemno. - G. Jednotka duté míry; 
finančně zachrániti; kokrhání (řídce). - H. Stoupenec starořecké filozofie; Evin druh; maďarský básník. - 
I. Zájem (knižně); hudebnost.  

SVISLE: 1. Bývalý finský hokejista. - 2. Intronizovati. - 3. Alpská pastvina; dřívější název radonu. - 4. 
Jadranský ostrov; latinsky "srdce"; iniciály herečky Tomášové. - 5. Vazal; hod; německé zájmeno. - 6. 
Jednotka množství elektrického proudu; islámský hrad. - 7. Chlebíček; latinsky "před". - 8. SPZ Prahy; 
tyhle; starořímský peníz. - 9. Provozovat tramping. - 10. Slovenská částice; planeta; haagský sportovní 
klub. - 11. Ceta (zastarale); uhlovodík. - 12. Středověké klatby; podnebí. - 13. Infekční činitel; Olga 
(domácky); rmut. - 14. Anglicky "ono"; smyčky; australský papoušek. - 15. Italská sopka; způsob barvení 

tkanin. - 16. Brněnsko. - 17. Mléčné výrobky. Pomůcka: Arany, cor, Eliot, kasr. 

 



Kosický zpravodaj 1/2013 24

Nejsme jedné krve 

O dodávání "čerstvé" krve pacientům snili lékaři odedávna. K činu se však odvážili až 
poté, když William Harvey na počátku 17. století objevil krevní oběh a zjistil, že krev 
koluje v těle a je poháněna srdcem. První doloženou transfuzi krve mezi zvířaty provedl 
roku 1665 Angličan R. Lower. Lékaři si v té době představovali, že s krví přejdou do těla 
příjemce i ... (tajenka) - například po psí krvi se ovce stane kousavou. První transfuzi 
krve člověku provedl v červnu 1667 pařížský profesor J. Denis. Šestnáctiletému chlapci 
sužovanému dlouho horečkou a vyčerpanému dvacetinásobným pouštěním žilou převedl 
stříbrnou trubičkou do ramenní žíly asi dvě deci krve z krční tepny berana. Tato transfuze 
prý dopadla dobře, ale po některých dalších pacienti zemřeli. Poté, co se množily špatné 

zkušenosti , byly transfuze kolem roku 1680 zakázány. Lékaři se k nim vrátili až počátkem 19. století. 
Roku 1818 anglický lékař J. Blundell úspěšně převádí lidskou krev nemocnému rakovinou. Roku 1875 
pak popsal německý fyziolog L. Landois proces, při kterém se červené krvinky shlukují a následně 
rozpadají při mísení různých krví. Landois vyhledal v literatuře všechny publikované transfuze a zjistil, že 
transfuze zvířecí krve představují riziko, ale i transfuze mezi lidmi jsou jako sázka do loterie. V roce 1901 
asistent vídeňské univerzity K. Landsteiner ohlásil objev tří krevních skupin. O rok později na jeho 
podnět objevili  kolegové nejvzácnější čtvrtou skupinu (dnes označovanou jako AB). O něco později 
český psychiatr Jan Janský objevil a správně klasifikoval všechny čtyři krevní skupiny. Jako první na 
světě považoval jejich počet za konečný. I pak se ale při některých transfuzích objevovaly i po převodu 
krve stejné skupiny zdravotní komplikace. U jejich vysvětlení stál opět Landsteiner, jenž v roce 1940 se 
svým mladším kolegou A. Wienerem objevil další prvek krevní tolerance, který podle opic použitých při 
výzkumu (Makak rhesus) nazvali Rh-faktor. Krevní transfuze od té doby mohou probíhat bez komplikací.  

 
VODOROVNĚ: A. Pohodný; jsoucnost; řemen. - B. Italské město; pohodlné křeslo; ubytovací zařízení. - 
C. Jméno Kačírkové; výrobny soli; asijský lidový pěvec. - D. Pohovka; ďábel; řadová číslovka; hudební 
skladby. - E. Tajenka. - F. Bývalý novozélandský běžec; značka dlaždic; podezdívka; hej. - G. Hudební 
značka; malé dvory; italský přístav. - H. Dvě šestnáctiny; potápěčský zvon; ze široka. - I. Být nemocný 
stonek; Timúr.  

SVISLE: 1. Latinsky "pták"; návrat kosmické lodi do zemské atmosféry. - 2. Matematický vztah. - 3. 
Barva v kartách; zběžně. - 4. Jméno Chaplinovy ženy; jméno herce Delona. - 5. Balkánská řeka; zkratka 
politické strany; nemoc kloubů. - 6. Čínsky "písek"; zůstat. - 7. Starořecký úředník; zdánlivě. - 8. 
Revolver; správní jednotka. - 9. Rusky "tito"; zkratka stavebního podniku; vysoké karty. - 10. Nefoukat; 
ruské počitadlo. - 11. Slatiny; otvory v místnosti. - 12. Plůtky; iniciály pěvce Margity. - 13. Starý 
nizozemský peníz; maďarský fyzik; slovenské zájmeno. - 14. Hvězda v souhvězdí Orla; německy "pan". - 
15. Nářez (obecně); dravec (slovensky). - 16. Vztahující se k ráji. - 17. Pokynutí; staroegyptské božstvo.  

Pomůcka: ens, Pál, piesy, poy, ša.  



 
Obecní knihovna 

 
Otevírací doba: středa 18,00 –19,00 

Veřejný internet 
  

              Pošta Kosičky                                    Prodejna Hruška Kosice 

 
Po 8,00 - 11,00 13,00 - 16,30 
Út 8,00 - 11,00  
St 8,00 - 11,00 13,00 - 16,00 
Čt 8,00 - 11,00 13,00 - 15,30 
Pá 8,00 - 11,00 13,00 - 15,00 
 

 
Po 6,30 – 12    14 - 17 
Út 6,30 – 12    14 – 17 
St 6,30 – 12    14 – 17 
Čt 6,30 – 12    14 – 17 
Pá 6,30 – 12    14 – 17 
So 7,00 – 11,00 

Obecní hospoda Pod Lipami 
 

Po 17 - 23 
Út Zavřeno 
St 18 - 23 
Čt Zavřeno 
Pá 18 - 24 
So 18 - 24 
Ne 17 - 22 

 

Kosický zpravodaj 1/2013 25

Vytlačilová Emílie 90 Kosice 67 
Sejkorová Vlasta 83 Kosice 26 

Hatlová Jaroslava 77 Kosice 105 
Jirušková Jaroslava 84 Kosice 30 
Vítek Jaroslav 78 Kosice 38 

Bareš Vladislav 70 Kosice 31 
Novák Jiří 87 Kosice 111 

Jiruška Václav 88 Kosice 30 
Kalousková Emillie 86 Kosice 92 
Vondrouš Otakar 60 Kosice 44 

 

Co nás čeká 

30. 4. 2013 stavění máje a čarodějnice 

Tour de torpedo – termín bude upřesněn 

15. 6. 2013 hasičské závody 



Kalendář provozní doby Šutráku a sběrného dvora 
 
Otevřeno vždy v sobotu v týdnu svozu popelnic!! 
 
Šutrák  -   8.00 – 10.00 hodin 
Sběrný dvůr - 10.00 – 12.00 hodin 
 
V případě nepříznivého počasí volejte správce areálů. 
Správcem Šutráku a sběrného dvora je od 1.1.2013 pan Josef Šimák – 605100169. 
 
Do Šutráku budou přijímány pouze suché větve a prořezy stromů, případně suché dřevo. Nic jiného nám 
legislativa neumožňuje. Do sběrného dvora bude přijímán pouze velkoobjemový odpad, který se nevejde do 
popelnice a železný šrot. Práce si organizujte tak, abyste využili  provozní doby Šutráku a sběrného dvora a 
nezatěžovali obsluhu dovozem mimo tento termín. 
 

Duben 13. 27.  
Květen 11. 25.  
Červen 8. 22.  
Červenec 6. 20.  
Srpen 3. 17. 31. 
Září 14. 28.  
Říjen 12. 26.  
Listopad 9. 23.  
Prosinec 7. 21.  

 
        ing.M.Ornst - starosta 

Kosický zpravodaj 1/2013 26






	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16
	Stránka 17
	Stránka 18
	Stránka 19
	Stránka 20
	Stránka 21
	Stránka 22
	Stránka 23
	Stránka 24
	Stránka 25
	Stránka 26
	Stránka 27
	Stránka 28

